
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 
Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Informazione 

DETERMINAZIONE N.   443              DEL      14 aprile 2015                     Prot. n°5 817/I.4.3 

Oggetto :  L.R. 3 luglio 1998 n. 22, “Interventi della Regione a sostegno dell’editoria locale, 

dell’informazione ...”, art. 8 “Interventi per la promozione delle opere edite in Sardegna” – 

Avvio procedura per l’affidamento del servizio di o rganizzazione di eventi di 

promozione dell’editoria sarda e supporto alla part ecipazione della Regione 

Sardegna al Salone del libro di Torino 2015. 

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SPETTACOLO, SPORT, EDITO RIA E INFORMAZIONE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale  07.01.1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale  13.11.1998, n. 31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2204/18/CE”; 

VISTO  il D.P.R. 207/2010” Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006 n.163; 

VISTA  la L.R. 07.08.2007, n. 5, concernente le procedure di aggiudicazione degli appalti 
pubblici di lavori, forniture e servizi; 

VISTO il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni…”; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n.11 per le parti non in contrasto con il precitato D.Lgs 
118/2011; 

VISTA la Legge Regionale 3 luglio 1998, n. 22 “Interventi a sostegno dell’editoria locale, 
dell’informazione e disciplina della pubblicità istituzionale...” in particolare l’art. 8 
Interventi per la promozione delle opere edite in Sardegna che autorizza la 
Regione a partecipare alle fiere e mostre editoriali di rilevanza nazionale ed 
internazionale, anche in collaborazione con  altri soggetti…; 

VISTE Leggi regionali n. 5 e n. 6 del 9 marzo 2015 recanti rispettivamente “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge 
Finanziaria 2015), “Bilancio di previsione per l’anno 2015 e Bilancio pluriennale 
2015/2017;  

VISTO il Decreto dell’Assessore Bilancio e Programmazione n.34,  prot.1861  del  
13.03.2015, concernente “Allegato tecnico al Bilancio per l’anno 2015 e per gli anni 
2015-2017 “; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 443 

Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Informazione DEL  14 APRILE 2015 

 

VISTO il decreto dell’Assessore Affari Generali n. 86 del 25.07.2012, con cui vengono 
conferite, alla Dott.ssa Maria Laura Corda, le funzioni di Direttore del Servizio 
spettacolo, sport, editoria e informazione della Direzione generale dei beni 
culturali, informazione, spettacolo e sport; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30 settembre 2014 recante 
“Acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11 del D. Lgs. 
163/2006 – Istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi 
dell’art.328 del DPR 5 ottobre 2010 n.207. Direttiva generale di indirizzo della 
disciplina di utilizzo del Mercato elettronico e della disciplina di e-procurement”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/23 del 8 aprile 2015 che approva la 
partecipazione della Regione Sardegna al Salone del libro di Torino che si terrà dal 
14 al 18 maggio 2015 e che destina a tal fine euro 70.000,00 sul capitolo 
SC03.0270 del bilancio regionale 2015 di cui euro 40.000,00 destinati 
all’acquisizione dello spazio e all’allestimento dello stand ed euro 30.000,00 
destinati alla realizzazione di eventi di promozione; 

ATTESO che nell’ambito della partecipazione della Regione Sardegna al Salone di Torino, la 
sopraccitata  Deliberazione n. 14/23 prevede di realizzare, anche in collaborazione 
con  le Associazioni di categoria della filiera del libro, eventi di promozione del libro 
e dell’editoria sarda;  

CONSIDERATO che le risorse finanziarie relative alla realizzazione degli eventi di promozione del 
libro e dell’editoria sarda gravano sull’UPB S03.02.003, Cap. SC03.0270 del 
Servizio Spettacolo,  Sport, Editoria e Informazione; 

VISTO l’allegato 1 “Direttiva generale di indirizzo… “ alla sopraccitata Deliberazione 
n.38/12 del 30 settembre 2014, in particolare l’art.6 comma 2 che individua il 
Responsabile del Procedimento nel dirigente competente per materia avente 
capacità di spesa che adotta gli atti amministrativi finali; 

RICHIAMATO l’art. 125, comma 11, secondo periodo del D.Lgs. 163/2006 ss.mm.ii.e l’art. 9 
dell’Allegato A della “Disciplina delle acquisizioni di beni e servizi in economia di 
cui all’articolo 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi, forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”- e 
dell’elenco degli operatori economici adottato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 38/12 del 30 settembre 2014 ” che consentono l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26, comma 7 Parte II dell’Allegato A della “Disciplina delle 
acquisizioni di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125 del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163- Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi, forniture in attuazione 
alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE- e dell’elenco degli operatori economici 
adottato con deliberazione della Giunta regionale 38/12 del 30 settembre 2014 ” è 
possibile selezionare direttamente l’operatore tra quelli iscritti all’elenco degli 
operatori in possesso dei requisiti, scegliendolo discrezionalmente nel rispetto del 
criterio rotativo e nel principio di congruità economica; 

CONSIDERATO  altresì, che l’importo a base d’asta per l’affidamento del servizio è quantificato con 
la deliberazione della Giunta Regionale n.14/23 del 8 aprile 2015 in misura   
inferiore a 40.000,00 euro, soglia al di sotto della quale è possibile procedere ad 
affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 
163/2006 e dalla “Disciplina delle acquisizioni di beni e servizi” succitata ed al fine 
di perseguire gli obiettivi di efficacia, efficienza ed economicità della procedura; 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 443 

Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Informazione DEL  14 APRILE 2015 

 

RITENUTO sussistano i presupposti per individuare, quale criterio di aggiudicazione quello del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO dell’elenco degli operatori economici istituito presso la Direzione generale degli enti 
locali e finanze attraverso la piattaforma Sardegna Cat (Centro di acquisto 
territoriale), come anche previsto dall’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. ed in 
particolare la categoria merceologica Servizi  di organizzazione di eventi culturali 
AF34; 

CONSIDERATO  che nella sopraccitata categoria merceologica AF34, dell’Elenco degli operatori 
economici istituito presso la Direzione generale degli Enti locali e finanze 
attraverso la piattaforma Sardegna Cat, l’unica Associazione di categoria della 
filiera del libro iscritta è l’Associazione Editori Sardi, in possesso dei requisiti 
richiesti necessari per l’espletamento del servizio  in oggetto; 

CONSIDERATO inoltre, che l’Associazione Editori Sardi,  ha la finalità di assicurare, ai sensi di 
quanto disposto dall'art. 3 del proprio Statuto, ogni iniziativa rivolta alla diffusione 
ed alla distribuzione della produzione libraria edita nel territorio regionale. 

ATTESO che la sopraccitata Associazione  ha già  collaborato  con  l’Assessorato per la 
realizzazione di attività promozionali dell’editoria sarda nelle  mostre e fiere 
editoriali  nazionali ed internazionali, ed è in possesso di comprovata esperienza 
nel campo delle attività legate all’editoria isolana; 

DATO ATTO  che l’operatore economico a cui affidare l’incarico  per l’espletamento del  servizio 
di organizzazione di eventi di promozione dell’editoria sarda e supporto alla 
partecipazione della Regione Sardegna al Salone del libro di Torino, deve essere 
in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 
ss.mm.ii. e deve anche dimostrare di aver espletato negli ultimi cinque anni, 
almeno un servizio rientrante nella categoria Servizi  di organizzazione di eventi 
culturali AF34; 

ATTESO che per l’espletamento del servizio di organizzazione di eventi di promozione 
dell’editoria sarda e supporto alla partecipazione della Regione Sardegna al 
Salone del libro di Torino,  l’importo quantificato a base di gara,  è di euro 
30.000,00, IVA inclusa; 

RITENUTO  di dover procedere all’indizione di una richiesta d’offerta (RDO) per l’affidamento 
del servizio di organizzazione di eventi di promozione dell’editoria sarda e supporto 
alla partecipazione della Regione Sardegna al Salone del libro di Torino da 
espletarsi sulla piattaforma telematica Sardegna CAT,  individuando tra gli 
operatori economici iscritti su Sardegna Cat l’ Associazione Editori Sardi, con sede 
in Sassari in via Coradduzza, 27 (P.IVA 03275180929); 

VISTI lo schema della lettera di invito-disciplinare e la modulistica; 

DETERMINA 

ART. 1 Di avviare, per le finalità indicate in premessa, la procedura per l’indizione di una 
richiesta d’offerta (RdO) da espletarsi sulla piattaforma telematica Sardegna CAT 
ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e, in ossequio a quanto 
disposto dal regolamento che disciplina l’acquisizione di beni e servizi in economia 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30 settembre 
2014, per l’affidamento del servizio di organizzazione di eventi di promozione 
dell’editoria sarda e supporto alla partecipazione della Regione Sardegna al 
Salone del libro di Torino per un importo previsto, quale importo a base d’asta per 
l’intero affidamento,  di  euro 30.000,00 (trentamila/00 euro), IVA inclusa. 



 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 443 

Servizio Spettacolo, Sport, Editoria e Informazione DEL  14 APRILE 2015 

 

Art. 2 Di invitare.  per le ragioni espresse in premessa, l’operatore economico 
Associazione Editori Sardi, con sede in Sassari in via Coradduzza, 27 (P.IVA 
03275180929) a formulare la propria offerta economica con il criterio del prezzo 
più basso, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base d’asta,  ai sensi 
dell’art. 82 comma 2 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.  

Art. 3 Di approvare  gli allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte 
integrante: lettera di invito-disciplinare e la modulistica.  

Art.4 l’importo relativo all’affidamento del servizio di cui in premessa graverà sull’UPB 
S03.02.003, Cap. SC03.0270  

La presente determinazione verrà notificata all’Assessore Regionale della Pubblica Istruzione, 
ai sensi dell’art. 21, comma 9 della L.R. 31/1998. 

 

F.to Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Maria Laura Corda 

 

 

 

 

 

 

 

 

responsabile del Settore Editoria e Informazione 

 Piera Paola Tatti  

 

 


